remansi ego solus Enneco Fortunions sine adiutorio et senex factus cecidi in paupertatem non habens amicum nec baiulatore[m] nec filium nec filiam nec fratres qui post obitum meum possiderent hereditatem nostram. Propter quod... Kartam et ingenuitatem... facio de tota nostra radice... ut in vita mea semper habeam libram pannis et iustitiam vini, totum... trado sancto Iohanni de Pinna...»

237. *Celanova*, fol. 10 r. y v., doc. de 8 de septiembre de 1091: Odino Guiniz, «sana mente integroque concilio» «licet imbecillitas corporis atque in decrepita etate mihi Odino Guiniz aduenisset», dona su heredad a Celanova, «propter uictum atque gubernationem quam mihi magister Seniorinus qui tunc terra de Foramontanos uicem gerebat mihi contulit per auctoritatem atque dispositionem ipsius abbati per plurimos annos, et quia propinqui et consanguinei mei hunc beneficium mihi facere nequierunt illi autem concesserunt...»

238. *Libro gótico de San Juan de la Peña*, fol. 89 r., doc. de 1079: «Ego Habdela qui fui de Kastello Pueiu, et propter amorem Christi tradidi illum pronomiatum castrum in manibus christianorum et regi Ramimiro, et tunc ipse rex mutavit nomen meum et cognominavit me Sancium, et fecit michi multa bona in vita sua et post mortem eius ego deveni in infirmitate et in necessitate magna et omnes dereliquerunt me amici mei, nisi vos congermani primi scilicet Galindo et Iohannes accepistis me et posuistis me in monasterio vestro vobiscum, id est in sancto Genesio de Aquiluei et servistis michi, similiter et in Castella vobiscum deduxistis me et aluistis et vestistis. Et pro inde modo ego facio cartam vobis de mea hereditate que abeo in Pueiu, ut si aliquando dederit Dominus terram nostram et loca nostra in manibus christianorum, requiratis hereditatem patris et matris mee in quacumque loco potueritis invenire». El documento lo publica Ibarra, *Docs. de Sancho Ramirez*, II, pág. 123, núm. XLVII.

dispensaban generosamente su caridad con pobres y enfermos desamparados, como aquel Fortún de Subiza, aborrecido por la familia en su larga enfermedad—«*et aborruerunt me germani mei et omnes parentes mei*»—y recogido y conducido a Leire por el monje don Gómez²³⁹; o aquella señora de Ardanaz, doña Jimena López, despreciada por los suyos cuando la vieron pobre—«*et omnes parentes mei dedignati sunt habere super me misericordiam*»—, y a la que el monje García de Urdaspal alimentó y asistió durante el resto de sus días²⁴⁰.

Las noticias anteriores nos han llegado a través de las escrituras en que los favorecidos por la caridad monástica disponían en pro de sus benefactores de los escasos bienes de fortuna que pudieran poseer. Mas tales riesgos eran también previsibles y muchas personas procuraban precaverse de antemano contra su posible aparición, conviniendo para entonces la asistencia de una comunidad religiosa, a la que ordinariamente se vinculaban ya desde un principio por el lazo de la fraternidad.

Ya a mediados del siglo X encontramos huellas de este tipo de convenios previsores de la pobreza, vejez y enfermedad, o de alguno de estos riesgos en particular²⁴¹. Juan Vicente ofre-

239. *Becerro de Leire*, pág. 231, doc. de 1080: «*Karta de Fortun Gundumeriz de Subiza... Et dedit mihi Deus infirmitatem longam et aborruerunt me germani mei et omnes parentes mei nisi dompnus Gomiz monachus de Leior... leuauit me ad Leior et gubernauit me quomodo opus mihi fuit in uita et post mortem meam sepeliat me in sua mercede et oret pro me in Sancto Salvatore et abeat istas terras et supra scriptas uineas et totum quod meum potuerit inuenire...*»

240. *Becerro de Leire*, págs. 179-180, doc. de 1124: «*Karta de Ardanaz. «...ego dompna Eximina Lopiz de Ardanaz... ueni ad paupertatem maximam et omnes parentes mei dedignati sunt habere super me misericordiam solus uero predictus Garsias de Urdaspali monachus Sancti Saluatoris fecit mihi adiutorium grande quomodo totos meos uiderunt uicinos de pane et uino et de totas causas que ego opus habui in tota uita mea usque ad diem mortis mee; et propter hoc ego prefata dompna Eximina Lopiz mando, dono et confirmo predictae Garsie de Urdaspali monachus Sancti Saluatoris supra dictum monasterium Sancti Saluatoris et omnem illam hereditatem meam quam habeo in prenomina uilla de Ardanaz ut teneat et possideat omnibus diebus uite sue pro omnibus bonis quos feci mihi cotidie et ut sepe-liat me honorifice quando Deus de hoc seculo extraxerit me.*»

241. *Cardena*, pág. 28, doc. núm. XXI, de 6 de junio de 967: «*...Nunnu Sarraniz commendo corpus meum et anima mea in manus de tibi Enneco*

cía en 1144 a Eslonza su heredad para prestar con ella perpetuamente ciertos servicios y pagar un censo anual, a condición de que al llegar «ad seniore[m] etatem» pudiese, si así lo deseaba, recibir ración del monasterio²⁴². Algunos familiares, al contraer la relación, hacían constar expresamente que, en caso de enfermedad, su cuidado correría a cargo de la casa religiosa²⁴³. Otros, que al vincularse a la iglesia conservaban la administración de sus bienes y vivían, por tanto, en lo material, con independencia del monasterio, pasarían a racioneros desde el momento en que sus recursos fueran insuficientes²⁴⁴, y alguna

presbyter ut in senectute et fragilitate mea subportes me hic in salute, et vaiules in mea infirmitate usque ad obitum meum, et sepelias me cum ordine...» BERGANZA: *Diccionario*, I, pág. 246, afirma, sin aducir pruebas, que este presbítero Iñigo había sido abad de San Martín del Río, monasterio anejo al de Cardeña.

242. *Eslonza*, pág. 118, doc. núm. LXXII, de 3 de septiembre de 1144: «Ego Iohanes Vicentis una cum matre mea Iusta Ciprianis. et germanis meis Petro et Dominico facimus kartulam de una corte cum suo solare et cum suas kasas et ego Iohanes Vincentis meam hereditatem que mihi contingit inter meos germanos offerimus ad sanctum Petrum... sub tali foro ut abeam ego et generatio mea et seruiamus cum ea in anno scilicet III^{or} dies ad quod nobis preceperit et demus una terraza de uino et unos lombos et unus anser et postea cum uenero ad seniore[m] etatem si ibi uoluero uenire, ut dent michi meam porcionem in monasterio...»

243. *P. M. H., Dip. et Chart.*, I, pág. 365, doc. núm. DCVIII, de 1082: «...ego frater cresconius placuit mihi... ut facere textum scripture firmitatis sicut et fatio de meo corpo et de omnia mea rem ad uobis abba domnus godinus et a fratribus qui sumtis abitantes in monasterio sancti petri de arauka abrenuntio me et do et concedo mea hereditate... pro que me curiates in mea uita et ad meas infirmitates usque ad obitum meum...» IBARRA: *Docs. de Sancho Ramírez*, II, pág. 199; doc. núm. LXXIII, de 1091: «...ego Galindo Garcianis de Matarero trado anima mea ad Deo et ad sancti Ihoannis et posui omnia que habeo super hoc conuenio quod de mea uita exeat inde uictum et uestitum quale mici est conueniende et si uenerit micki necessitas infirmitatis quod illo auate qui hodie est in hoc monasterio uel in futuro tempore ut faciat mici curare sicut illos alios socios qui firmiter seruiunt in honore Sancti Ihoannis...»

244. *Becerro de Leire*, pág. 174, doc. de 1124: «Karta de Sos. Hec est carta donacionis quam facio ego Sancius Garceiz de Sos Domino Deo Sancto Saluatori... et monasterio Leiorensi et dompno Garsias abbati ibidem presidenti de una mea hereditatem in supra dicta uilla de Sos... Hec omnia supra dicta mando ut post mortem meam intrent in potestate Sancti Saluatoris iam dicti monasterium... Et hoc totum ideo facio ut si necessitas mihi

vez se aseguran incluso contra riesgos meteorológicos y prevén que la miseria pudiera sobrevenir a consecuencia de temporales o calamidades que asolaran sus tierras—«si forte honor vester aut nebula aut grandine defecerit»²⁴⁵—. El único requisito que a veces hacen constar los monjes es el de que la comunidad, al asumir el cuidado de la vida de su familiar, se haría cargo también de los bienes que pudieran todavía quedarle²⁴⁶.

Resta sólo por aclarar que estos convenios, establecidos regularmente entre un individuo y una iglesia, podían revestir forma colectiva y suscribirse por grupos familiares completos. En este caso, todos y cada uno de sus miembros tenían derecho a ser acogidos y atendidos por la comunidad, cuando se encontraran en las situaciones de penuria que en las escrituras se consignan²⁴⁷.

euenerit monachi Sancti Saluatoris donent mihi uictum et uestitum... Vid. doc. de Eslonza, de 4 de febrero de 1181, en la nota 172.

245. *Poblet*, pág. 59, doc. núm. 104, de 16 de mayo de 1179; vid. texto en la nota 195.

246. *Índice de Sahagún*, doc. núm. 1783, de 11 de abril de 1199: Domingo Martínez y su mujer Agada ofrecen sus cuerpos y almas a Sahagún, donando sus bienes *post obitum* y prometiendo vivir «per mandatum et obedientiam abbatis et sacriste maioris... et si forte ad tantam inopiam deuenerimus quod et victualia habere non potuerimus sacrista accipiat omnia nostra et prouideat nobis in necessariis».

247. *Eslonza*, pág. 121, doc. núm. LXXV, de 27 de marzo de 1146: «domno Stephano et uxor mea Maria Saluatoris et Dominico Ectaz et uxor mea Iusta Iohanes et Maria Romaniz et Iusta Romaniz filias qui sumus de Maria Iohanes... offerimus ad sacris sanctis altaribus uestris... hereditatem nostram... ut et nos et filiis nostris et generatio nostra teneamus illam de manu seniorum Sancti Petri et demus ad illo abbate et ad illos seniores quando uenerint in illa terra seruicium cum pane et uino... et si de nobis aliquid ad impedimentum sui corporis uenerit ut abeat portionem de uictum uel uestitum in illo monasterio...». RISCO: *España Sagrada*, XLI, Madrid, MDCCXCVIII, prólogo, doc. de 1184. Juan Arias, Deán de Lugo, hijo de Arias de Monterroso, en unión de sus hermanos y herederos, ofrece a Don Sancho Fernández, Maestre de la Milicia de Santiago, su monasterio familiar de Vilar de Donas, para que la Orden establezca una Casa capitular y sepultura general para los caballeros de Galicia. Los donantes añaden: «Si quis etiam ex nobis ad inualitudinem corporis vel inopiam substantiae devenerit, cum rebus suis et facultatibus citra iniuria filiorum, vel propinquorum, veniat ad monasterium et ibi sustentetur. Quicumque etiam nostrum sanus, et incolumis, debilis vel in-

3. SECULARIZACIÓN DE LA FUNCIÓN SOCIAL: CONTRATOS DE RACIÓN Y ASISTENCIA CON LAICOS.

Hemos expuesto la importante función económico-social que la *familiaritas* vino a cumplir, junto a sus fines de carácter espiritual. No era difícil advertir la posibilidad de que estas dos facetas, que habitualmente aparecen unidas, se desglosaran y que, al igual que la vinculación a una iglesia podía revestir un matiz exclusivamente espiritual, sin interferir en nada la vida temporal del socio, se concibiera también la prestación contractual de aquellos servicios y ayudas materiales, con independencia de requisitos y cláusulas espirituales de cualquier género.